
ÍNDICE

Presidência ........................................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças ......................................................................................................... 13
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 22
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 22

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PRESIDÊNCIA

PORTARIA MD N° 11/2022

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o inciso V do § 1º do art. 35 do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Jaime Fernandes Costa Neto, matricula nº 21.434, Superintendente da TVAL/MT, RG nº
21184763 SSP/MT, CPF nº 405.225.201-20 como representante legal da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Gros-
so perante o Sistema Eletrônico de Informações – SEI, da Agencia Nacional de telecomunicações (ANATEL).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 16 de fevereiro de 2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Deputado MAX RUSSI

Presidente

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 036/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE

Conceder fériasaos servidores abaixo relacionados, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei Comple-
mentar nº 04 de 15/10/1990, a serem usufruídas nos seguintes períodos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUISI-
TIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE
DIAS

27934 ADERSON LUIS PEDROSO 2020/2021
01/03/2022 A 30/03/
2022

30

26888 ADILES PEREIRA DOS SANTOS 2021/2022
07/03/2022 A 05/04/
2022

30

25107 ÁLVARO ROBERTO DE ASSUMPÇÃO 2019/2020
02/03/2022 A 16/03/
2022

15

43042 AMANDA RODRIGUES OLIVEIRA LIMA 2021/2022
07/03/2022 A 21/03/
2022

15

26178 APARECIDO QUEIROZ DA SILVA 2020/2021
11/03/2022 A 09/04/
2022

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



41002 BRUNO WILLAMES CARDOSO LEITE 2020/2021
01/03/2022 A 30/03/
2022

30

41807 CAMILA RODRIGUES DE MAGALHAES 2020/2021
22/03/2022 A 31/03/
2022

10

41887 CARLA DE OLIVEIRA CASTELLI 2019/2020
14/03/2022 A 23/03/
2022

10

41887 CARLA DE OLIVEIRA CASTELLI 2019/2020
28/03/2022 A 06/04/
2022

10

41810 CLEITON PEREIRA BRUM 2020/2021
14/03/2022 A 28/03/
2022

15

41040 CYNTHIA ROCHA LOPES 2018/2019
09/03/2022 A 18/03/
2022

10

41040 CYNTHIA ROCHA LOPES 2019/2020
21/03/2022 A 30/03/
2022

10

42736 DANIELLE DE OLIVEIRA DA SILVA 2021/2022
01/03/2022 A 30/03/
2022

30

41217 DANILO ARRUDA NADAF 2019/2020
02/03/2022 A 11/03/
2022

10

33412 DEUVANDES JESUS DO CARMO 2020/2021
07/03/2022 A 05/04/
2022

30

41070 DIEGO CONINGHAM DE SIQUEIRA 2019/2020
10/03/2022 A 19/03/
2022

10

43257 EDNA FERREIRA DOS SANTOS 2019/2020
02/03/2022 A 11/03/
2022

10

42644 EDWALDO SILVA MEIRA 2020/2021
03/03/2022 A 01/04/
2022

30

41436 EGIANE DE ASSIS 2020/2021
01/03/2022 A 30/03/
2022

30

42224 ELAINE ALVES PEREIRA 2021/2022
02/03/2022 A 31/03/
2022

30

32476 EMANUEL HENRIQUE DE MORAES 2020/2021
17/03/2022 A 26/03/
2022

10

43286 ERLISON DA SILVA CARMO 2021/2022
02/03/2022 A 31/03/
2022

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



4339 EUGENIO VIEIRA DE FIGUEIREDO NETO 2020/2021
01/03/2022 A 30/03/
2022

30

43720 EVA WILMA DE ARRUDA SANTOS 2021/2022
21/03/2022 A 30/03/
2022

10

41001
FELIPE GLEIDSON SERAINE GONCAL-
VES E SILVA

2020/2021
21/03/2022 A 30/03/
2022

10

40940 FELIPPE AUTO BOTELHO 2019/2020
02/03/2022 A 11/03/
2022

10

32066
FLUMINENSE DE ARAUJO BASTOS JUNI-
OR

2020/2021
21/03/2022 A 19/04/
2022

30

26792 GERALDA LUCIA DE FARIA MENDES 2020/2021
03/03/2022 A 01/04/
2022

30

41296 GERUSA ADELINA DE ARRUDA 2019/2020
27/03/2022 A 05/04/
2022

10

42928 GILBERT SOUSA DE LIMA 2019/2020
07/03/2022 A 21/03/
2022

15

32484
GONÇALO MAXIMIANO ALMEIDA ARRU-
DA

2021/2022
07/03/2022 A 05/04/
2022

30

41883
GRACE EMANUELLE GUERREIRO DIAS
ROCATTO

2019/2020
21/03/2022 A 30/03/
2022

10

41883
GRACE EMANUELLE GUERREIRO DIAS
ROCATTO

2020/2021
09/03/2022 A 18/03/
2022

10

42753 GUILHERME PIMENTA FERREIRA 2020/2021
10/03/2022 A 08/04/
2022

30

41004 GUSTAVO SILVA DA SILVA 2020/2021
03/03/2022 A 12/03/
2022

10

42949 ISIS CRISTINA KISSER 2021/2022
02/03/2022 A 31/03/
2022

30

33719 ITIMARA SOUZA DE FIGUEIREDO 2020/2021
21/03/2022 A 04/04/
2022

15

40945 JIMMY RODRIGUES DE OLIVEIRA 2020/2021
28/03/2022 A 26/04/
2022

30

41621 JOÃO GABRIEL PEROTTO PAGOT 2018/2019
28/03/2022 A 11/04/
2022

15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



4996 JOÃO PEREIRA DA SILVA 2020/2021
07/03/2022 A 21/03/
2022

15

40747 JORDANA MARJA DE MORAES 2020/2021
02/03/2022 A 11/03/
2022

10

42702 JOSE FERNANDES DE ALENCASTRO 2021/2022
01/03/2022 A 30/03/
2022

30

11939 JOSÉ LINO DO CARMO LADISLAU 2021/2022
03/03/2022 A 01/04/
2022

30

32452 JOSÉ ROBERTO DE LIMA 2019/2020
03/03/2022 A 01/04/
2022

30

43185 JULIANA ASSUNÇÃO DE OLIVEIRA 2020/2021
07/03/2022 A 05/04/
2022

30

41014 JULINO ALBERTO DE SANT ANA NETO 2020/2021
03/03/2022 A 01/04/
2022

30

41797 LAIS MATTIONI NEVES 2020/2021
16/02/2022 A 25/02/
2022

10

41871 LAYLI RIBEIRO MARCONDES 2019/2020
30/03/2022 A 13/04/
2022

15

41849 LENITA VIOLATO 2020/2021
15/03/2022 A 31/03/
2022

17

26797 LILIANA SAGGIN FIGUEIREDO 2020/2021
29/03/2022 A 07/04/
2022

10

26797 LILIANA SAGGIN FIGUEIREDO 2020/2021
16/03/2022 A 25/03/
2021

10

41073 LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA 2018/2019
07/03/2022 A 16/03/
2022

10

41073 LUANA DA SILVA E SOUZA IKEDA 2018/2019
21/03/2022 A 30/03/
2022

10

41291 LUIZ CELSO VOLPATO VIEIRA 2018/2019
14/03/2022 A 23/03/
2022

10

41030 LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA 2020/2021
29/03/2022 A 07/04/
2022

10

42108
MARIA ÂNGELA SÊCCO THOMÉ DE SOU-
ZA

2020/2021
16/03/2022 A 25/03/
2022

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



35632 NARA VILMAR DA SILVA LEMOS 2019/2020
14/03/2022 A 28/03/
2022

15

41894 NASLE DOGAN 2019/2020
03/03/2022 A 01/04/
2022

30

26642 NASSER OKDE 2019/2020
03/03/2022 A 17/03/
2022

15

19550 NATALIA FATIMA CERQUEIRA 2021/2022
14/03/2022 A 12/04/
2022

30

22413 NEIZE CONCEIÇÃO DE ARRUDA FELFELI 2020/2021
07/03/2022 A 21/03/
2022

15

25127 ORLANDO EVANGELISTA CUNHA 2021/2022
04/03/2022 A 02/04/
2022

30

41870 PABLO GUSEN 2020/2021
28/03/2022 A 06/04/
2022

10

41049 PAMELA YURI SAITO 2018/2019
30/03/2022 A 13/04/
2022

15

43604 PAULO RAFAEL ALBUQUERQUE 2020/2021
09/03/2022 A 23/03/
2022

15

20345 PEDRO TERCY BARBOSA 2020/2021
07/03/2022 A 05/04/
2022

30

42134 PRISCILA DE LIMA CARVALHO 2021/2022
02/03/2022 A 31/03/
2022

30

40997 RAFAEL FRANCISCO ZYS 2019/2020
18/03/2022 A 01/04/
2022

15

32594 REINALDO DIAS DE SOUZA 2020/2021
14/03/2022 A 28/03/
2022

15

15799 RUBENS PINTO DA SILVA 2021/2022
03/03/2022 A 12/03/
2022

10

24054 SANDRA REGINA FERREIRA 2021/2022
02/03/2022 A 31/03/
2022

30

41844 SHEILA CRISTIANE DE CARVALHO 2020/2021
14/03/2022 A 23/03/
2022

10

23408 SILVIA KEILA DE ASSUNÇÃO 2020/2021
28/03/2022 A 26/04/
2022

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



25131 THALES RODER DE SOUZA 2021/2022
04/03/2022 A 02/04/
2022

30

41535
VERENICE CORREA DE MORAES DA
COSTA

2020/2021
14/03/2022 A 28/03/
2022

15

43691 VILMA PAULA BARROS DE ASSIS 2021/2022
03/03/2022 A 01/04/
2022

30

43135 WAGNER JERONIMO VIEIRA JUNIOR 2021/2022
01/03/2022 A 30/03/
2022

30

41101
WILLIAM CARLOS DE ANDRADE DEL
LLANO

2019/2020
07/03/2022 A 25/03/
2022

19

41101
WILLIAM CARLOS DE ANDRADE DEL
LLANO

2019/2020
28/03/2022 A 07/04/
2022

11

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá 11 fevereiro 2022.

Domingos Savio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 041/2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor FERNANDO VAGNER LESCANO, matrícula nº 4479, 19 (dezenove) dias de licença para tratamen-
to de saúde, no período de 31/01/2022 a 18/02/2022, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 006/2022, de 15/02/2022, do ISSSPL, e Protocolo nº 2022293813301, de 08/02/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 16 de fevereiro de
2022.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA MD Nº. 10/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Retificar, em Parte, a Portaria MD nº 009/2015, publicada no D.O. em 30/01/2015, de averbação de tempo de contribuição
prestados à Prefeitura Municipal de Cuiabá, do servidor VALMIR TAVARES DOS SANTOS, matrícula nº 3748, conforme

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Processo nº 524/2013, de 03/04/2013, de acordo com o que consta no Mem. Interno nº 047/2022/GAJUR/SGP, Processo
2021906471713, de 17/12/2021, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ: “... perfazendo 07 (sete) anos, 09 (nove) meses e 27 (vinte e sete) dias, ou seja 2.847 (dois mil, oitocentos
e quarenta e sete) dias trabalhados,...”

LEIA-SE: “... Averbado o período de 01/03/2001 a 30/04/2003, perfazendo 02 (dois) anos 02 (dois) meses e 01 (um) dia,
ou seja, 791 (setecentos e noventa e um) dias trabalhados, ...”.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 069/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 04/02/2022, a Licença Para Tratar de Interesse Particular, concedida através do Ato nº 765/
2019, publicada no DOALMT em 05/12/2019, da servidora UIARA COSTA DE FRANÇA BARRETO CASTANHO, ma-
trícula nº 41772, ocupante do cargo de carreira Técnico Legislativo, classe B, Nível 3, de acordo com o que consta no
Processo nº 202237251475-4, de 07/02/2022.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 11 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 080/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora LAURA DO NASCIMENTO SANCHES, matrícula n° 41808, para responder, em caráter de substitui-
ção, pela função gratificada de Chefe da Divisão de Contabilidade da Secretaria de Orçamento e Finanças, sem prejuízo
do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor Cleiton Pereira Brum, matrí-
cula n° 41810, no período 14/03/2022 a 28/03/2022, com base no artigo 22, da Lei nº 11.488/2021, conforme Mem. n°
0114/2022/SCI/ALMT, de 10/02/2022, Protocolo nº 2022750895726.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 081/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora ÉRICA FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula n° 41807, para responder, em caráter de substitui-
ção, pela função gratificada de Chefe da Divisão de Adm. da Procuradoria – Geral, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora CAMILA RODRIGUES DE MAGALHÃES, matrí-
cula n° 41807, no período 22/03/2022 a 31/03/2022, com base no artigo 22, da Lei nº 11.488/2021, conforme Mem. n° 94/
2022/SCI/ALMT, de 14/02/2022, Protocolo nº 2022396406219.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 078/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ANDRE FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 40999, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, Classe D, Nível 10, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR pelo período 01/03/2022
a 31/12/2023, nos termos do art. 114 da Lei Complementar n.º 04, de 15.10.1990,conforme consta no Processo n°.
2021601132826, de 16/12/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 064/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor EDGAR MARQUES DA SILVA NETO, matrícula n° 44083, para responder, em caráter de substitui-
ção, pelo cargo em comissão de Gerente de Redação e Revisão, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribui-
ções de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora Isis Cristina Kisser, matrícula n° 42949, no período 02/
03/2022 a 31/03/2022, conforme Mem. n° 096/2022/SSL/ALMT, de 03/02/2022, processo nº 2022253402426.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 065/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a nulidade dos Atos nº 02/91, nº 008/87, nº 008/88, nº 027/92 e 591/03, e seus subsequentes, anulando a es-
tabilidade do servidor GERALDO DUARTE DOS SANTOS JUNIOR, matrícula 6798, tornando vago o cargo de Técnico
Legislativo, Classe D, Nível 10, a partir de 16/02/2022, em cumprimento a decisão judicial transitada em julgado proferida
no âmbito da Ação Civil Pública nº 0034933-34.2019.8.11.0041, conforme consta no processo nº 20223919869.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº. 09/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder ao Senhor ERTSON JAIRO MUCHEL, servidor efetivo, matrícula funcional nº. 15490, abono de permanência
equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41, de
19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir de 06/10/2021, data de requerimento da
concessão do benefício, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 385/2021, de 19/11/2021, fls. nºs 116 a 139,
ratificado pelo Procurador Geral Adjunto e parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas de 04/02/2022, fl. nº 140 a 142,
em atenção ao Protocolo nº. 2021720393184, de 06/10/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 079/2022

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora MILENY MARTINI MOURA, matrícula n° 43721, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Gerente de Administração de Pessoas, símbolo GER, sem prejuízo no desempenho das atribui-
ções de seu cargo, durante o gozo de férias da titular, servidora THAYARA CARLA DE NOVAES RODRIGUES, matrícula
43023, no período de 02/03/2022 A 11/03/2022.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 15 de fevereiro de 2022.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



CONTAS ANUAIS 2021 - BALANÇO PATRIMONIAL E ANEXOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



CONTAS ANUAIS 2021 - BALANÇO PATRIMONIAL E ANEXOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 7.278, DE 2022.

Autor: Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução Orçamentária

Reconhece, para efeitos do art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do
estado de calamidade pública no Município de Rondolândia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, XXVIII, da Cons-
tituição Estadual e no art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica reconhecido, para efeitos do art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, o estado de
calamidade pública no Município de Rondolândia em decorrência da pandemia causada pelo coronavírus - covid-19, nos
termos do Decreto Municipal nº 127/2022.

Art. 2º Ficam suspensas a contagem dos prazos e as disposições estabelecidas nos arts. 23, 31 e 70 da Lei Complemen-
tar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, enquanto perdurar o estado de calamidade pública.

Art. 3º Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a proceder, mediante decreto, à abertura de crédito extraordinário nos
termos previstos nos arts. 41, inciso III, e 44, ambos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, bem como às movi-
mentações de dotações por meio de transposição, remanejamento, transferência e utilização da reserva de contingência,
dando-se imediato conhecimento ao Poder Legislativo correspondente.

Art. 4º A contratação emergencial de pessoal e a autorização de despesas extraordinárias devem observar os termos
dispostos na legislação local, destinadas exclusivamente à situação de calamidade pública.

Art. 5º Os atos e as despesas decorrentes da situação de calamidade pública devem ser divulgados amplamente no cor-
respondente Portal de Transparência, nos termos da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000, e da Lei
Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Art. 6º Cabe ao Tribunal de Contas o controle e a fiscalização dos atos praticados enquanto perdurar o estado de cala-
midade pública, na forma da legislação pertinente, ficando os órgãos interessados da Administração responsáveis pela
demonstração da legalidade e regularidade dos atos administrativos, da despesa e sua execução.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos até vigência do Decreto Municipal nº
127/2022.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 10 de fevereiro de 2022.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 017/2021/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2021/SCCC/ALMT

Contratada: Selprom Tecnologia Ltda

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação de prazo, execução e reajuste dos serviços de manutenção preventiva e
corretiva em substações elétricas e grupos geradores elétricos nas instalações do edifício da ALMT.

Valor: R$ 98.721,00 (noventa e oito mil, setecentos e vinte e um reais).

Vigência: 15/02/2022 a 15/02/2023

Assinatura: Mesa Diretora – 14/02/2022

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Fevereiro de 2022 • ANO VII | N° 1.108

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Feb 16 22:30:44 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Presidência
	PORTARIA MD N° 11/2022

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 036/2022
	PORTARIA Nº 041/2022
	PORTARIA MD Nº. 10/2022
	ATO Nº 069/2022
	ATO Nº 080/2022
	ATO Nº 081/2022
	ATO Nº 078/2022
	ATO Nº 064/2022
	ATO Nº 065/2022
	PORTARIA MD Nº. 09/2022
	ATO Nº 079/2022

	Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
	CONTAS ANUAIS 2021 - BALANÇO PATRIMONIAL E ANEXOS
	CONTAS ANUAIS 2021 - BALANÇO PATRIMONIAL E ANEXOS

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 7.278, DE 2022.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 017/2021/SCCC/ALMT


		2022-02-16T22:30:44+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




